

MCOM-03

June - Examination 2016

**M.Com. (Previous) Examination
Financial and Corporate Accounting
Paper - MCOM-03**

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दो। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write the names any two branches of accounting.
लेखांकन की कोई दो शाखाओं के नाम लिखो।
- (ii) Write accounting equation.
लेखांकन समीकरण लिखो।
- (iii) Write the name of AS-6.
लेखा मानक-6 का नाम लिखो।
- (iv) Write any two characteristics of debentures.
ऋणपत्रों की कोई दो विशेषताएँ लिखो।
- (v) What would be the maximum remuneration if there is only one whole time director?
यदि कम्पनी में केवल एक ही पूर्ण कालिक संचालक कार्यरत हो तो इसका अधिकतम पारिश्रमिक क्या होगा?
- (vi) What is interim dividend?
अन्तरिम लाभांश क्या है?
- (vii) In how much time balance of unclaimed dividend is transferred to investor education and protection fund?
न मांगा गया लाभांश का शेष कितने समय बाद विनियोजनक शिक्षा व संरक्षण कोष में हस्तान्तरण किया जाता है?
- (viii) What is "Sweat equity share"?
"स्वेट ईक्विटी अंश" क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) In case of banking companies, give format of "Schedule-9" Advances.
बैंकिंग कम्पनी की दशा में "अनुसूची-9" अग्रिम का प्रारूप दीजिये।
- 3) Explain the term "Reserve for unexpired risks".
'असमाप्त जोखिमों के लिए संचय' पद को समझाइये।
- 4) Write a note on "Environmental Accounting".
'पर्यावरणीय लेखांकन' पर एक नोट लिखो।
- 5) Write a note on "Value-Added Statement."
'मूल्यवर्धन विवरण पत्र' पर एक नोट लिखो।
- 6) What do you mean by computer accounting?
कम्प्यूटर लेखांकन कार्य से आप क्या समझते हैं?
- 7) Discuss different methods of redemption of the redeemable preference shares.
शोधनीय अधिमान अंशों के शोधन की विभिन्न विधियों को समझाइये।
- 8) What is the role of an accountant in the society?
समाज में एक लेखापाल की भूमिका क्या है?
- 9) Explain accounting cycle.
लेखांकन चक्र को समझाइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain any two models of quantitative form of social reports.
सामाजिक प्रतिवेदन के संख्यात्मक स्वरूप के किन्ही दो मॉडल को समझाइये।
- 11) Write the format of balance sheet and profit and loss account in case of a Banking company.
एक बैंकिंग कम्पनी की दशा में चिठ्ठे व लाभ हानि खाते का प्रारूप दीजिये।
- 12) Explain the accounting books, which is kept by life insurance companies and general insurance companies.
जीवन बीमा व सामान्य बीमा कम्पनियों द्वारा रखी जाने वाली पुस्तकों को समझाइये।
- 13) Pass necessary journal entries forfeited and re-issue of shares.
Z Ltd. forfeited 360 equity shares of Rs. 100 each which were issued at a discount of 6%, for non payment of allotment money of Rs. 50 per share. First and final call Rs. 20 per share, was not made. The forfeited shares were re-issued @ Rs. 90 per share as fully paid.
अंशों के हरण व पुर्ननिर्गमन के सम्बन्ध में आवश्यक प्रविष्टियाँ दीजिए। झेड लि. ने 100 रु वाले 360 ईक्विटी अंशों जिन्हें 6% बट्टे पर निर्गमित किया था, उन पर 50 रु. प्रति अंश बंटन राशि प्राप्त न होने के कारण हरण कर लिया। इन अंशों पर 20 रु. प्रति अंश की दर से प्रथम व अन्तिम मांग नहीं मांगी गई थी। हरण किये गये अंशों को पूर्ण प्रदत्त मानते हुए प्रति अंश 90 रु. की दर से पुनर्निर्गमित कर दिये गये।